
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Felizzano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Felizzano 

 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

POLIZIA MUNICIPALE 
N. 291 DEL 28/11/2025 REG.GEN 

OGGETTO: 
Impegno di spesa per acquisto materiale per manutenzione  semaforo intersezione 
Corso Roma-Via Aleramidi- Via Bricco S. Antonio. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL POLIZIA MUNICIPALE 
 

PREMESSO che si rende necessario intervenire sull’impianto semaforico indicato in 
oggetto a causa della bruciatura di n. 2 ottiche rosse;   
 
CONSIDERATO che l’impianto in questione regola un importante incrocio urbano 
caratterizzato da elevati flussi di traffico veicolare e pedonale, l’intervento si rende pertanto 
indispensabile per garantire condizioni di sicurezza, prevenire situazioni di rischio e 
assicurare il regolare svolgimento della circolazione stradale; 
 
PRESO ATTO che i pezzi di ricambio sono forniti dalla  ditta La Semaforica s.r.l., con sede 
legale in Padova in via Ponticello n. 17 P.IVA e C.F. 00206150286; 
 
VISTO il preventivo, numero 2500210 del 28/11/2025 ( prot. 5438  ), per la fornitura di n. 2 
ottiche led rosse D.200 Starled 230 V. AC , dissipatore e spese di trasporto per un importo 
di € 218,38 (IVA INCLUSA), per la manutenzione necessaria al ripristino del corretto 
funzionamento dell’impianto; 
 
RITENUTO congruo l’importo sopraindicato, data la qualità e le specificità del materiale; 
VERIFICATA la regolarità dell’aggiudicatario con gli adempimenti contributivi; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi 
di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Felizzano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006;   

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 
di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 la nomina a responsabile del Servizio; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 4 del 05/02/2025 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025-2027 e relativo DUP ; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare , per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta    
LA SEMAFORICA s.r.l. since 1945 con sede in Via Ponticello 17- 35129-Padova 
P.IVA 00206150286, per un importo pari a € 179,00 oltre Iva come per legge per 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Felizzano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

l’acquisto di n. 2 ottiche led rosse D.200 Starled 230 V. AC , dissipatore e spese di 
trasporto, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
2 del medesimo articolo; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 218,38 (IVA COMPRESA), al capitolo 10810-
2021 del bilancio annualità 2025 ;  

3. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: 
B94F19479A   ; 

4. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel 
rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per gli 
adempimenti successivi e conseguenti ; 

6. La presente determinazione viene trasmessa all’ufficio competente per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni naturali e consecutivi. 

 
                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                                                                F.to:                         Dott. Luca Cerri 
               f.to digitalmente F.to: 


